
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ETAPA ESTADUAL 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 
 

15 E 16 DE JUNHO DE 2109 
MODALIDADES INDIVIDUAIS – VÔLEI DE PRAIA 

 
 

18 A 22 DE JUNHO DE 2109 
MODALIDADES COLETIVAS 

 

 
BOLETIM 01 

 
 

 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 

NATALINO UGGIONI 

Secretário de Estado da Educação 
 

RUI GODINHO 

Presidente da FESPORTE 
 

VALDECI DA SILVA 

Diretor Geral da FESPORTE 
 

JOSÉLIA TEIXEIRA 
Gerência de Esporte de Base e Inclusão da Fesporte 

WILSON TREVISAN 

Prefeito Municipal de São Miguel do Oeste 
 

ELIANE COSTA GALEAZZI 
Gerente Regional de Educação 

 
PAULO RICARDO DRUMM 

Secretário Municipal de Educação  
 

JULIANO SIEBEL 

Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Turismo 
 

MICHELI DE SOUZA 

Presidente do Conselho de Esporte 
 

VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 

ROBERTO CARLOS MARANGONI 

Coordenador Esportivo Regional 

COMISSÃO DE HONRA 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 

 
 

 

Para atingir os objetivos, é importante construir trajetória, superar limites, aprender com os 

erros e ter nas vitórias a motivação para dar sempre o melhor de si. É assim no esporte, é assim na vida. 

É por isso que a Fesporte se orgulha em gerir uma das mais importantes ações do Estado na promoção 

de inclusão social e desenvolvimento socioesportivo. Ter o olhar para o esporte de base e inclusão, em 

parceria com municípios, com as Gerências Regionais de Educação e com instituições de ensino que 

desenvolvem importantes projetos de inclusão, é apostar no esporte como uma relevante ferramenta 

para a construção de uma sociedade melhor. 

Os Jogos Escolares de Santa Catarina (Jesc) têm sido o passo inicial para muitos dos atletas que 

começam a construir sua história, seja com o foco no sucesso esportivo, a exemplo da Natália Zílio, no 

vôlei, e a Luíza Matsuo, na ginástica rítmica, seja na formação de pessoas de bem, integradas à 

sociedade. 

Os caminhos aos quais o esporte pode levar são diversos, potencializam a realização de 

sonhos e constroem cidadãos melhores. E esse é somente o começo deste caminho que promete 

emoção a cada ponto, a cada gol a cada vitória. Emoção que se traduz em abraços, em gritos, em 

sorrisos ou em lágrimas, e que farão inesquecíveis os momentos que se viver aqui; porque aqui 

vence mais o esporte, vence mais a nossa gente catarinense. 

 

RUI GODINHO DA MOTA 

Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 

 
 

 
Em São Miguel do Oeste buscamos a união para transformar positivamente a nossa realidade, 

somando esforços e trabalhando juntos para proporcionar o melhor para nossa cidade. 

É uma honra para nós, sediarmos a edição deste ano dos Jogos Escolares de Santa Catarina. Será 

uma oportunidade para demonstrarmos um pouco do espírito arrojado e acolhedor da nossa gente. 

O esporte fortalece, motiva e inspira as pessoas a darem o melhor de si e superarem os seus 

limites. Só reconhecemos a nossa força diante dos desafios. 

Neste JESC, queremos nos desafiar: a recebermos bem todos os atletas e visitantes, a 

mostrarmos o nosso melhor, e fazer prosperar em cada um de nós o senso de equipe, de superação e 

respeito ao próximo. 

Esperamos a todos com muito carinho e satisfação. 

Sejam bem-vindos! 

Em São Miguel do Oeste, de 14 a 22 de junho, SOMOS TODOS ESPORTE! 

 
 
 

 

WILSON TREVISAN 

Prefeito Municipal de São Miguel do Oeste 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DO PREFEITO 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 27/2019/TJD/SC 
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Estadual dos Jogos 
Escolares de Santa Catarina, 15 a 17 anos, no período de 15 a 22 de junho, na cidade de São Miguel do 
Oeste, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) Guilherme Oliveira, na qualidade de Presidente; 
b) Lucimar Pereira Dias, na qualidade de Vice-Presidente; 
c) Fabio Oliveira, Roberto Guilherme Christmann e Raquel Frandaloso, todos na qualidade de Auditor. 
 

Art. 2º – NOMEAR a Senhora Manoella Schenato Silva, para exercer a função de Secretária da referida 
Comissão. 
 
Art. 3º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 4º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 12 de junho de 2019. 

 
 

Vinicius Guilherme Bion 
Presidente do TJD/SC 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE – CED 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

Rui Godinho da Mota Membro Nato (Presidente da Fesporte) 

Michele de Souza (Presidente) Representante do Governo do Estado 

Ademir Schultz Junior Representante do Governo do Estado 

Ana Rosa Castellain Representante do Governo do Estado 

Airlon da Silva Jaques Representante do Governo do Estado 

Alexandre Beck Monguilhott (recondução) Representante do Governo do Estado 

Osvaldo Juncklaus (recondução) Representante do Governo do Estado 

Luciano Goulart Representante do Governo do Estado 

Kelvin Nunes Soares Representante do Governo do Estado 

Enemir Corozzolla Representante do Governo do Estado 

Marcelo Marcel Franco Jose da Silva Representante do Governo do Estado 

Jarbas Soares Representante das Associações das 
Federações Esportivas 

Adelino Silva Filho Representante das Associações 
dasFederações Esportivas 

Selvino Anderson Júnior Representante da Região Leste/Norte 

Elton Miguel Santin Representante da Região Oeste 

Sérgio Luiz Schlemper Representante da Região Centro/Oeste 

Talis Giovani Fagundes Representante da Região Sul 

Darcio de Saules Representante dos Profissionais de 
Educação Física 

Mário Luiz Hyarup Medaglia Representante dos Cronistas Esportivos 

Maria Helena Kraeski Representante das Instituições de Ensino 
Superior de Educação Física 

Marcel Henrique Kodama Pertille Ramos Representante dos Atletas 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA - TJD 
 

CONSELHEIRO SEGMENTO 

    VINICIUS GUILHERME BION Presidente 

    TIAGO SCHROEDER RUSSI Entidade de prática desportiva/Municípios 

    TIAGO MEURER DA SILVA Suplente entidades municipais 

    LUIZ FELIPE FONTANELLA LUZ Suplente privado 

DIEGO VARGAS OAB/SC 

NIKOLAS SALVADOR BOTTÓS OAB/SC 

RAFAEL BOZZANO SUPLENTE OAB/SC 

ALZIRO ANTONIO GOLFETTO Atletas 

ZANY ESTAEL LEITE JUNIOR Entidades de Admin. Do Desporto/Pública 

FERNANDO DOS SANTOS HACKRADT Atletas 

PATRICK JAIRO DE SOUZA FESPORTE 

ROBSON VIEIRA Procurador Geral 

MICHEL SCAFF JUNIOR Entidades de Admin. do Desporto/Privada 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Prezado Professor, 
 
 

É obrigatório a inserção do CPF no cadastro de todos 
atletas classificados para a Etapa Nacional dos Jogos Escolares da 
Juventude. 

 

 
Sem o número do CPF não será possível efetuar a inscrição. 

 
 

Destacamos que o CPF pode ser feito a partir de qualquer idade, nas 
agências do Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal ou dos Correios. 

Menores de idade não podem fazer o CPF via internet. 

Os documentos necessários para emissão do CPF são: Certidão de 
nascimento do MENOR e documento com foto do pai ou da mãe (quem for 
providenciar o CPF do MENOR). Com a apresentação desses documentos 
num dos locais indicados (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal ou 
Correios) o número do CPF do MENOR é gerado na hora. 

Com esse número, é possível acessar o site da Receita Federal e imprimir o 
cartão do CPF (que não é mais enviado para casa). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DO COB PARA UNIDADES ESCOLARES 

CLASSIFICADAS 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 
 
 
 

 

AS EQUIPES CAMPEÃS E OS ATLETAS CAMPEÕES DE SUAS MODALIDADES DEVEM 
COMPARECER A CCO DO EVENTO IMEDIATAMENTE APÓS A PREMIAÇÃO. 
PROCURAR PELA PROFESSORA JOSÉLIA OU PROFESSOR SÉRGIO GALDINO 
(ATLETAS E TÉCNICOS) 

LOCAL: CCO Jogos Escolares de Santa Catarina 15 a 17 
anos Etapa Estadual em São Miguel do Oeste 

GINÁSIO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO OESTE 
Rua Oiapoc N° 214 - junto ao ginásio municipal, Centro, São Miguel do Oeste  - SC. 
CEP: 89900-000 

COMPOSIÇÃO DA DELEGAÇÃO PARA ETAPA NACIONAL 
Art. 44 A delegação de Santa Catarina para etapa nacional poderá ser composta 
pelo quantitativo de alunos-atletas e técnicos, conforme quadro abaixo 
estabelecido pelo Regulamento Geral dos Jogos Escolares da Juventude 2019: 

 

Modalidades individuais 
 

MODALIDADE 

Alunos-Atletas 12 A 14 anos Alunos-Atletas 15 a 17 anos  
Técnicos Masculino Feminino Masculino Feminino 

Atletismo 10 10 10 10 4 
Badminton 2 2 1 1 2 

Ciclismo       1 1 1 1 1 
G.Rítmica 1ª  4  2 2 

Judô 8 8 8 8 3 
Luta Olímpica 3 3 3 3 2 

Natação 8 8 8 8 3 
Tênis de Mesa 1 1 1 1 2 
Vôlei de Praia   2 2 1 

Xadrez 1 1 1 1 1 
Sub total 35 41 35 38 20 

 

Modalidades coletivas 
 

MODALIDADE 

Alunos-Atletas 12 A 14 anos Alunos-Atletas 15 a 17 anos  
Técnicos Masculino Feminino Masculino Feminino 

Basquetebol 8 a 9 8 a 9 8 a 9 8 a 9 4 
Futsal 8 a 9 8 a 9 8 a 9 8 a 9 4 

Handebol 10 a 11 10 a 11 10 a 11 10 a 11 4 
Voleibol 8 a 9 8 a 9 8 a 9 8 a 9 4 

Sub total 34 a 38 34 a 38 34 a 38 34 a 38 16 

INFORMATIVO PARA OS PARTICIPANTES DA ETAPA 
NACIONAL 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 
 
 

 

Solicitamos a atenção de todos os alunos/atletas participantes, bem como, seus 

professores/técnicos e diretores, para as recomendações abaixo descritas, em virtude das 

instalações cedidas para os alojamentos são de propriedades das Unidades Escolares do 

município de São Miguel do Oeste. 

Recomendações: 

- Utilizar de maneira adequada às instalações, evitando danos materiais nos sanitários, vidros, 

chuveiros, lâmpadas, chaves, portas, cadeiras, etc. 

- Observar o horário de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que 

estão no mesmo local; 

- Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de 

energia elétrica; além do desperdício. 

- Evitar o consumo muito grande de água, para que não venha faltar; 

- As delegações deverão indicar uma pessoa que responderá perante a Direção do 

Estabelecimento e da Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema 

que por ventura vir a ocorrer; 

- No caso de constatação de irregularidades, a delegação causadora será responsabilizada e 

arcará com as despesas decorrentes dos danos, conforme estabelece o Regulamento Geral 

dos eventos organizados e realizados pela FESPORTE; 

- Ao deixar o alojamento, as janelas deverão permanecer fechadas; 

- No caso de alguma eventualidade ou solicitação, o responsável deverá entrar em contato 

com a Comissão de Alojamento ou Coordenação Geral; 

A Fesporte, CCO local e Comissão de Alojamento desejam que todos os participantes 

possam usufruir das instalações de maneira a valorizar o esforço despendido no sentido de 

oferecer as melhores condições possíveis. 

 
DESEJAMOS UM EXCELENTE EVENTO E SUCESSO A TODOS! 

COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO 
 

 

 

REGRAS DE CONVIVÊNCIA E BOAS MANEIRAS 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CALENDARIO DO EVENTO 

 

 

1ª ETAPA 

PERÍODO MODALIDADES 

DIA 14 – SEXTA-FEIRA 

Chegada das delegações após às 17h.  
Congresso técnico, vôlei de praia às 18h, atletismo às 19h e ciclismo 
às 20h. Local: Auditório da Secretaria de Educação.  
Rua Sete de Setembro, 2045, Cetro.  
Demais modalidades dia 15 de junho às 8h nos locais de competições 
antes do início do evento. 

 

DIA 15 - SÁBADO 
Competições      Competições de Atletismo, Badminton, Ciclismo, Tênis de Mesa, 

Vôlei de Praia e Xadrez. 

 
DIA 16 - DOMINGO Competições de Atletismo, Badminton, Ciclismo, Tênis de Mesa, 

Vôlei de Praia e Xadrez. 
Retorno dos Atletas após esventos. 

 

 
2ª ETAPA 

PERÍODO MODALIDADES 

DIA 17 – SEGUNDA - FEIRA 
(ALOJAMENTO A PARTIR DAS 17h) 

Chegada dos Atletas modalidades coletivas Basquetebol, 
Futsal, Handebol e Voleibol 

 
DIA 18 – TERÇA - FEIRA 

Cerimonial da Abertura Oficial: 19h30min  
Local: Parque de Exposições Rineu Gransotto (Faismo) 

Competição: Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol. 

DIA 19 – QUARTA-FEIRA Competição: Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol. 

DIA 20 – QUINTA-FEIRA Competição: Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol. 

DIA 21 – SEXTA-FEIRA Competição: Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol. 

DIA 22 - SÁBADO 

 

Competição: Basquetebol, Futsal, Handebol e Voleibol. 

Retorno dos Atletas 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 

GINÁSTICA RÍTMICA 

 
Local de Competição BRUSQUE 

Competição 05 a 07 de julho juntamente com o JESC 12 a 14 anos 
 

 

JUDÔ 

 
Local de Competição VIDEIRA 

Competição 
19 a 21 de setembro juntamente com o JESC 12 a 14 anos na 
OLESC  

 

 

LUTA OLÍMPICA 

 
Local de Competição BLUMENAU 

Competição 28 de setembro juntamente com o JESC 12 a 14 anos 
 

 

NATAÇAO 

 
Local de Competição PALHOÇA 

Competição 05 a 07 de julho com os Joguinhos Abertos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CCO FESPORTE 

REFEIÇÕES 

 
 
 

 

GINÁSIO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO OESTE. 

LOCAL: Rua Oiapoc N° 214 - Centro. 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: DAS 8h ÀS 21h 
 
 
 

 
 

 

LOCAL:  Parque de Exposições Rineu Gransotto (Faismo) 

Rodovia SC 473 (Estrada Belmonte e Santa Helena), 386 
 

CAFÉ: 6h30 às 8h30   
ALMOÇO: 11h às 14h    

JANTA: 18h às 21h 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

ALOJAMENTOS ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

 
 

ESCOLAS ENDEREÇO 
MUNICÍPIOS 
REGIONAIS 

E.M. TEONISIO WAGNER 

RUA SEVERINO VERONESE, 
368  B. JARDIM PEPERI  SMO 
JANE (49)991378643 

ARARANGUA 

E.M. EMMA BALK 

RUA PADRE AURÉRIO CANZI, 
1040 CENTRO  SMO 
SIMONE (49)991230557 

CURITIBANOS 
CANOINHAS 
QUILOMBO 

E.M. JUCELINO KUBISCHEK DE OLIVEIRA 
RUA HÉLIO WASSU, 1045 B. 
ESTRELA, SMO 
CATIA (49)999871479 

XANXERE 
TAIÓ 

RIO DO SUL 

E.M. PEQUENO POLEGAR 

RUA SETE DE SETEMBRO, 
2045 CENTRO   SMO 
MAURICIO (49)988059371 

ITUPORANGA 

E.M. SÃO JOÃO BATISTA DE LA SALLE 

RUA ALFREDO DE SOUZA, 
2800  B. MORADA DO SOL 
MARCELO 949)991435767 

 
SÃO 

LOURENÇO 

E.M. MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA 
RUA SETE DE SETEMBRO, 
905  B. SALETE  
MARIANE (49) 991582203 

CAÇADOR 
BRUSQUE 

LAGES 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

ALOJAMENTOS ESCOLAS ESTADUAIS 
 

ESCOLAS ENDEREÇO 
MUNICÍPIOS 
REGIONAIS 

E.E.B. SÃO MIGUEL 
RUA LA SALLE, 1824 

CENTRO  SMO 
MARCELO (49) 988077515 

CONCORDIA/SEA
RA 

CAMPOS NOVOS 
CRICIUMA 

E.E.B. JALDYR BHERING FAUSTINO DA 
SILVA 

RUA SÃO CRIETÓVÃO, 700 
B. SÃO GOTARDO SMO 
TANIA (49)984374954 

CHAPECÓ 
PALMITOS 

E.E.B. ALBERICIO AZEVEDO 
RUA TIRADENTES, 989       

B. SÂO JORGE SMO 
MARCELO (49)991013994 

TIMBÓ 

E.E.B. SÃO SEBASTIÃO 

RUA PROF. JUREMA 
TERESINHA SCHACKER, 57 
B. SÃO SEBASTIÃO  SMO 

JAIR (49) 991081809 

MAFRA 

E.E.B. SÃO JOÃO BATISTA 
RUA BARÃO DO RIO 

BRANCO, 201 B. AGOSTINI 
LENIZE (49) 991012521 

VIDEIRA 
BLUMENAU 

E.E.B. SANTA RITA 
SC 386,2 BAIRRO SANTA 

RITA   SMO 
ADINAN (49)991215222 

ITAPIRANGA 
DIONISIO 

MARAVILHA 

CEJA 
RUA JOHN KENEDY, 1405 

CENTRO – SMO 
CLEUSA (49)998080367 

BRAÇO DO 
NORTE 

SÃO JOAQUIM 

E.E.B. GUILHERME  JOSÉ  MISSEN 
RUA COLUMBIA, S/N 

B. SÃO LUIS  SMO 
MAIARA (49)988011703 

JOAÇABA 
IBIRAMA 
JOINVILLE 

E.E.B. SARA KLEINKAUF 

RUA OLAVO BILAC,  392 
CENTRO – GUARACIABA 

ELISABETE (49)988078516 
 

GRANDE FLORIPA 
JARAGUA 
TUBARÃO 
LAGUNA 

E.E.B. EVERALDO  BACKHEUSER 
RUA DOIS DE JULHO, 543 

CENTRO  DESCANDO 
GILMAR (49)991192764 

ITAJAI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

 
 
 

 

ATLETISMO (19H) 

DATA: 14 DE JUNHO DE 2019 

Local: Auditório da Secretaria de Educação 
Rua Sete de Setembro, Nº 2045 – Centro 
DIA 14.06.2019:  
Vôlei de Praia 18h 
Atletismo 19h 
Ciclismo 20h 

 

CICLISMO (20H) 

VÔLEI DE PRAIA  (18h) 

 

BADMINTON 

LOCAL DE COMPETIÇÕES TÊNIS DE MESA 

 

XADREZ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONGRESSOS TÉCNICOS 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 

MODALIDADES LOCAIS DOS EVENTOS 

CCO JESC 
SECRETARIA DE ESPORTES                                                                                 

(RUA OIAPOC, 214, BAIRRO AGOSTINI) 

ALIMENTAÇÃO 
FAISMO                                                                                                                                                   

(Rodovia SC-473, 386, São Miguel do Oeste ) 

Atletismo Mas 14º Regimento da Cavalaria Mecanizada                                                       
(Rua Willy Barthy, 67, Bairro Progresso) Atletismo Fem 

Badminton Mas GE CE GUARANI                                                                                                     
(Rua ALBERTO DALCANALI, 139 - Centro, São Miguel do Oeste - SC) Badminton Fem 

Ciclismo Mas BAR DO BECKER                                                             
   LINHA ALTO GUAMERIM    6 KM DO CENTRO DE SMO Ciclismo Fem 

T. de Mesa Mas GINÁSIO MUNICIPAL                                                                                       
(Rua OIAPOC, 214 - BAIRRO  AGOSTINI) T. de Mesa Fem 

Xadrez Mas AABB                                                                                                         
  (Rua MARCILIO DIAS , 189 - BAIRRO ESTRELA ) Xadrez Fem 

Vôlei de Praia Mas AABB SÃO MIGUEL DO OESTE                                                                           
(Rua Marcílio Dias, 189 - BAIRRO ESTRELA ) Vôlei de Praia Fem 

Basquete Mas 
IFSC                                                                                                                              

RUA 22 DE ABRIL,  BAIRRO SÃO LUIS 

Basquete Fem 
COLEGIO LA SALLE PEPERI                                              

RUA LA SALLE, 1557 CENTRO 

Futsal Mas 
GE  CE  GUARANI  (34x 20)                                                                                          

(RUA ALBERTO DALCANALE  ,139,CENTRO) 

Futsal Fem 
GE JONI GOOL (32 x18)                                                                                                       

(RUA DUQUE DE CAXIAS ,756 CENTRO) 

Handebol FEM 
UNOESC                                                                                                                     

RUA OIAPOC, 211   BAIRRO AGOSTINI 

Handebol MASC 
GE COLÉGIO SÃO MIGUEL (40 x 20)                                                                        

( RUA RUI BARBOSA,CENTRO) 

Voleibol Mas 
AABB                                                                                                                                     

(RUA MARCILIO DIAS, 189  BAIRRO ESTRELA) 

Voleibol Fem 
GINASIO MUNICIPAL                                                                                          

(RUA OIAPOC, 214  BAIRRO AGOSTINI) 

 
 
 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

ATLETISMO 
LOCAL: Pista do 14º Regimento da Cavalaria Mecanizada 

Rua Willy Barthy, 67 - Bairro Progresso – SMO  

 

 
 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO DO ATLETISMO - JESC 15 A 17 – 2019 
 

Aos quatorze dias de junho de 2019, com início às 19h10min, realizou-se no auditório da  Secretaria Municipal de Esportes de 
São Miguel do Oeste, o congresso técnico da modalidade do atletismo dos JESC 15 a 17 anos. Inicialmente a Sra. Joselia 
Maranho, gerente de desporto escolar da FESPORTE, saudou todos os participantes e agradeceu a presença e agradeceu a 
estrutura e parceria do Município de São Miguel do Oeste, logo em seguida passou a palavra ao Major Curto que passou 
informações sobre as regras de utilização do espaço do 14º Regimento da Cavalaria Mecanizada, local onde fica a pista de 
atletismo onde será realizada a competição, e informou que a partir das 7h será liberada a entrada das delegações, em 
seguida o Sr. Galdino repassou informações sobre a etapa Nacional e passou a palavra ao Sr. Deraldo Oppa, coordenador da 
modalidade e presidente da FCA, que, prosseguiu com a entrega dos documentos técnicos aos professores e representantes 
da SDR’s. Foi comunicado a decisão de manter a competição em quatro etapas devido ao número de atletas inscritos (750). 
Foi informado sobre a utilização de photo finish nas provas de pista. A seguir apresentou as normas da competição 
informando sobre a localização da câmara de chamada, secretaria e locais de entrada e saída dos atletas, bem como a equipe 
que irá dirigir o evento. Informou que as provas devem ser confirmadas por ordem de programa horário. Foram determinadas 
as alturas iniciais das provas de saltos verticais, como segue: altura masculino, inicial 1,35, sobe de 5 em 5 até 1,65 e depois 
de 3 em 3 centímetros até restar um; altura feminino, inicial 1,10, sobe de 5 em 5 até 1,40 e depois de 3 em 3 centímetros até 
restar um. Tábuas do salto triplo, masculino 9 e 11 metros para o masculino e 7 e 9 metros para o feminino, conforme o 
regulamento técnico da FESPORTE. Ficou decidido que nos saltos e arremessos e lançamentos será utilizado um índice para 
medição das tentativas (FEMININO: dardo- 15m, peso- 7m, disco- 15m, distância- 3.20cm, triplo- 7m – MASCULINO: dardo -
29m, peso -7.50cm, disco -24m, distância- 4.40m, triplo -10m) as oito melhores marcas terão direito a mais 3 tentativas, 
conforme regra constante no regulamento. A prova dos 100 metros rasos feminino e masculino terão semi-final por tempo, 
os restantes das provas de pista serão finais por tempo. Foi entregue a numeração dos atletas aos representantes das SDR’s, 
as regiões que não estiveram presentes no congresso devem retirar o envelope de numeração na câmera de chamada. 
Informou sobre a área técnica, que serão permitidos entrarem apenas os técnicos. Na sequência foi composto o júri de 
apelação, sendo Osny César Muller (FCA), João Misfield (Rio do Sul), Jemerson Fernandes (São Ludgero), Roberto Bortolotto 
(Nova Veneza), Aline Bandeira (Joinville). Sem nada mais a tratar foi encerrado o congresso e eu, Liege Locatelli Piva, 
secretária, encerro a presente ata. 
São Miguel do Oeste, 14/06/2019 
 
 
 
CORRIDAS RASAS - 10 (DEZ) MINUTOS ANTES 
CORRIDAS COM BARREIRAS - 15(QUINZE) MINUTOS ANTES 
PROVAS DE CAMPO - (TRINTA E CINCO) MINUTOS ANTES 
A CONFIRMAÇÃO ENCERRA-SE 10 MINUTOS ANTES DO HORÁRIO DA ENTRADA DOS ATLETAS NA PISTA 
 
 
TABUAS DO TRIPLO     MASC: 09 E 11 METROS           FEM 07 E 09 METROS 
ALTURA MASC:  INICIAL – 1,35                        5 X 5 ATE 1,65         3 X 3 ATE RESTAR UM 
ALTURA FEM:  INICIAL – 1,10                           5 X 5 ATE 1,40         3 X 3 ATE RESTAR UMA 
 
INDICES PROVA DE CAMPO 
FEMININO                                                                  MASCULINO 
DARDO – 15 M                                                          DARDO – 29 M 
PESO – 7M           PESO – 7.50M 
DISCO – 15M           DISCO – 24M 
DISTANCIA – 3.20CM          DISTANCIA – 4.40CM 
TRIPLO – 7M           TRIPLO – 10M 

 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

PROGRAMA HORÁRIO 

            

ATLETISMO 

 
1

a
 ETAPA  

08:30 110 METROS COM BARREIRAS (0,91 m) MASCULINO PENTATLO 1 17 ATLETAS 

08:35 SALTO EM DISTÂNCIA MASCULINO FINAL 50 ATLETAS 

08:40 LANÇAMENTO DO DISCO (1 kg) FEMININO FINAL 41 ATLETAS  

08:55 3.000 METROS RASOS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 37 ATLETAS // 2 SERIES 

09:10 SALTO EM ALTURA MASCULINO PENTATLO 2 17 ATLETAS 

09:25 3.000 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 30 ATLETAS // 2 SERIES 

09:55 100 METROS RASOS FEMININO SEMIFINAL P/ TEMPO 46 ATLETAS // 10 SERIES 

10:45 ARREMESSO DO PESO (5 kg) MASCULINO PENTATLO 3 17 ATLETAS 

10:55 100 METROS RASOS MASCULINO SEMIFINAL P/ TEMPO 53 ATLETAS // 11 SERIES 

 

2ª ETAPA  

14:00 100 METROS COM BARREIRAS (0,76 m) FEMININO PENTATLO 1 9 ATLETAS 

14:05 SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO FINAL 45 ATLETAS 

14:10 LANÇAMENTO DO DISCO (1,500 kg) MASCULINO FINAL 45 ATLETAS  

14:20 100 METROS COM BARREIRAS (0,76 m) FEMININO FINAL P/ TEMPO 26 ATLETAS // 6 SÉRIES 

14:35 SALTO EM ALTURA FEMININO PENTATLO 2 9 ATLETAS 

14:55 400 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 46 ATLETAS // 10 SERIES  

15:55 400 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 37 ATLETAS // 8 SERIES 

16:30 ARREMESSO DO PESO (3 kg) FEMININO PENTATLO 3 9 ATLETAS 

16:55 100 METROS RASOS MASCULINO FINAL 5 

17:10 100 METROS RASOS FEMININO FINAL 5 

 

3ª ETAPA  

08:30 ARREMESSO DE PESO (3 kg) FEMININO FINAL 47 ATLETAS  

08:35 SALTO EM DISTÂNCIA MASCULINO PENTATLO 4 17 ATLETAS 

08:40 110 METROS COM BARREIRAS (0,91 m) MASCULINO FINAL P/ TEMPO 32 ATLETAS // 7 SERIES 

08:45 SALTO EM ALTURA MASCULINO FINAL 41 ATLETAS 

09:25 200 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 52 ATLETAS // 11 SERIES 

10:00 SALTO TRIPLO MASCULINO FINAL 24 ATLETAS 

10:05 LANÇAMENTO DO DARDO (700 gr) MASCULINO FINAL 45 ATLETAS 

10:25 200 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 44 ATLETAS // 9 SERIES 

11:30 800 METROS RASOS MASCULINO PENTATLO 5 17 ATLETAS 

 

4ª ETAPA  

14:00 SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO PENTATLO 4 9 ATLETAS 

14:05 ARREMESSO DE PESO (5 kg) MASCULINO FINAL 46 ATLETAS  

14:10 SALTO EM ALTURA FEMININO FINAL 32 ATLETAS 

14:40 800 METROS RASOS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 37 ATLETAS // 4 SERIES 

15:15 SALTO TRIPLO FEMININO FINAL 23 ATLETAS 

15:30 800 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 32 ATLETAS // 4 SERIES 

15:35 LANÇAMENTO DO DARDO (500 gr) FEMININO FINAL 46 ATLETAS  

16:15 800 METROS RASOS FEMININO PENTATLO 5 9 ATLETAS 

 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

BADMINTON 
LOCAL: GE CE GUARANI                                                                                                   

   (Rua RUA ALBERTO DALCANALI, 139 - Centro, São Miguel do Oeste - SC) 

 

 

 

Masculino Feminino 

1 
GABRIEL L. VOLTS 

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 1 
CAMILA ANDRIELE HENN 

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 

2 
LUCAS SERGIO BORTOLINI 

EEB JORGE LACERDA/ FLOR DO SERTÃO 2 
FABIELLY AMANDA DE SOUZA 

EEB JORGE LACERDA/FLOR DO SERTÃO 

3 
JULIANO ZANELA 

EEB OLGA NUNAS/CORONEL MARTINS 3 
MARIA L DA SILVA PORN 

EEB RAUEL POMPEIA/CAMPO ERE 

4  4  

5 
GILBERTO LUSTOSA PEREIRA 

EEB BELERMINO V D VECCHIA/ PONTE SERRADA 5 
SABRINA S DA PAZ DOS SANTOS 

EEB BELERMINO V D VECCHIA/ PONTE SERRADA 

6 
TIAGO MACHADO 

EBM CONCORDIA/CONCORDIA 6 
LIZIAN C. DOS SANTOS 

EBM CONCORDIA/CONCORDIA 

7 
ERICK TOMACHINSKI COSTA 

EEB PADRE NÓBREGA/LUZERNA 7 
JAMILE DE BARBA ENDERLE 

COLÉGIO CONEXÃO/ JOAÇABA 

8 
IGOR M. MADRUGA 

EEB JOSE ZANCHETTI/ABDOM BATISTA 8 
MARIA EDUARDA SERPA 

COL AUCILIADORA/CAMPOS NOVOS 

9 
MATEUS B. TORRES 

IFC / VIDEIRA 9 
LEILA L. CAMINTIA 

IFC / VIDEIRA 

10 
JOÃO VITOR JAGNER 

IFSC/CAÇADOR 10 
NATALIA BORTOLINE STEIN 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO UNIARP/CAÇADOR 

11 
LUCAS NUNES 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 11 
HELENA U. PIRES 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 

12  12 
HELOISA SEMEONI 

COLÉGIO DOM BOSCO/ RIO DO SUL 

13  13  

14 
VÍTOR ALVES 

EEB GERTRUD AICHINGER/IBIRAMA 14 
NATALYA TREITINGER GEISLER  

IFC/IBIRAMA  

15  15 
SOPHIA KARTIN ROHDEN 

E. BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU 

16  16  

17  17 
GABRIELLE ROSSETI TEIXEIRA 

COLÉGIO CONFEPI/ NAVEGANTES 

18  18  

19  19  

20 
NATAN J. FORMIANSLI 

EBM PIETRO MACCARI/CRICIUMA 20 
FRANCIANE M PATRICIO 

EIF PE. PAULO PETRUZZELLIS/CRICIUMA 

21 
LUCAS J F HELENO 
IFSC/ARARANGUA 21 

RAIANA DE SOUZA 
EEB BERNARDINO SENA CAMPOS/ARANGUA 

22  22  

23 
LEONARDO G. KUHL 

EEB TEREZA RAMOS/JARAGUA DO SUL 
23 

DENIZE A. FERREIRA 
EMEF PROF ARACI DUARTE/JARAGUA DO SUL 

24 
ALAN CALIXTO 

EEB SANTO ANTONIO/MAFRA 
24 

LUNNY L. MARETH 
EEB SANTO ANTONIO/MAFRA 

25 
GIDEÃO S. CORDEIRO 

EEB COL. CID GONZAGA/PORTO UNIÃO 
25 

JESSICA T. ZANLORENCI 
EEB JULIA B. ZANIOLO/ CANOINHAS 

26  26 
LARISSA DE OLIVEIRA 

EEB SÃO JUDAS TADEU/LAGES 

CONTINUA.... 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CONTINUAÇÃO... 

27 
DOUGLAS GOEDERT 

EEM VALMIR OMARQUEES NUNES/BOM RETIRO 
27 

SABRINA CRISTINA M DOS SANTOS 
EEB MANOEL CRUZ/SAO JOAQUIM 

28 
FRANKLIN MELO 

EEB CARLOS CULMEY/SÃO CARLOS 
28 

BEATRIZ DE CASTRO 
EEB CARDEAL ARCOVERDE /SÃO CARLOS 

29 
CLAUDINEI DOS REIS 

EEB CEDRENSE/SAO JOSE DO CEDRO 
29 

CAROLINE POZZA 
EEB CEDRENSE/SAO JOSE DO CEDRO 

30 
RAFAEL KUNST 

EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE 
30 

EMANUELE PHILIPSEN 
CIEF / IPORÃ DO OESTE 

31 
ANDREI K.G. MORGAN 

EEB SÃO LUIZ/UNIAO DO OESTE 
31 

KARINA B. RIBOLI 
EEB SÃO LUIZ/UNIAO DO OESTE 

32 
CHISTIAN OLDONI GOETTEN 
EEB. ROSINA NARDI/ SEARA 

32 
TAYNARA KOCHESCKI 

EEB. ORIDES ROVANI/IPUMIRIM 

33 
IVAN FRACO DOS SANTOS 

EEB FERNANDO F. DE MELO/RIO DO CAMPO 
33 

ALANA DALABONA IZIDORIO 
EEB BRUNO HEIDRICH / MIRIM DOCE 

34 
GUILHERME BONA CHIARELLI 

EEB DOMINGOS SÁVIO/ASCURRA 
34 

CAROLYNE KLOPPEL NICOLODELLI 
EEB PROFESSOR GIOVANI TRENTINI/RIO DOS CEDROS 

36 
FERNANDO FERNANDES GOUDEL 

COLEGIO PAULO FREIRE/SAO JOSE 
36  

SEDE  SEDE 
MARIA LUIZA TELO 

SENAI/SAO MIGUEL DO OESTE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

CICLISMO LOCAL: FAISMO 

 

 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO DO JESC – CICLISMO - 2019 
11º  Jogos  Escolares de Santa Catarina de 15 a 17 anos. 

 

Ao quatorze dias do mês de Junho do ano de dois mil e dezenove às vinte horas, reuniram-se no 
auditório da  Secretaria Municipal de Educação situada na Rua Sete de Setembro nr 2045 Centro , na 
cidade de São Miguel do Oestes, os representantes dos Municípios participantes;  Naipe Masculino: 
Chapecó, Xaxim, Joaçaba,  Presidente Getúlio, Imbituba, São Bento do Sul, Xanxerê, São Miguel do 
Oeste, Timbó, Blumenau, Sangão, Orleans, Palhoça, Benedito Novo, Maravilha, Indaial, São Joaquim, 
Luzerna, Taió, Herval do Este , Erval Velho, Doutor Pedrinho, Rio dos Cedros, Rio do Sul, Rio Fortuna.   
Naipe Feminino; Herval do Oeste, Blumenau, Timbó, Indaial. A primeira prova será de Velocidade, sendo 
realizada no sábado, às oito horas a concentração e largada será as oito horas e  trinta minutos Tomada 
de tempo classificatória: Larga na linha de 500metros, è validada somente o tempo da passagem da linha 
dos últimos 200 metros. O primeiro tempo fará confronto com o quarto tempo o segundo e o terceiro 
também se confrontarão. Nesses confrontos o atleta que entrar na linha de 200 metros finais não pode 
trocar de faixa pois será  desclassificado. Foi de comum acordo na questão das marchas para os 
municípios que não possuem orientação técnica utilizar o câmbio com “relação” das marchas lacrada e 
com esparadrapo da cor branca nas marchas que o atleta não for utilizar. No naipe masculino 
classificarão os oito melhores tempos, os confrontos sendo o primeiro com o oitavo, segundo com o 
sétimo, terceiro com o sexto e o quarto com o quinto. 
 A segunda Prova “por pontos” pela parte da tarde  a concentração as quatorze horas e largada as 
quatorze horas e trinta minutos, seguindo o regulamento técnico. Naipe Feminino será quatro voltas de 
três mil metros por volta, sendo voltas pontuadas a segunda e a quarta. Naipe Masculino oito voltas de 
três mil metros sendo pontuadas a segunda, quarta, sexta  e  oitava volta. A terceira prova será realizada 
no domingo pela parte da manhã prova de Estrada “resistência”, a concentração será às oito horas e 
largada as oito horas e trinta minutos. No naipe feminino serão cinco voltas e naipe Masculino 10 voltas.   
Realizado o sorteio do naipe  Feminino a  cidade de Indaial ficou a primeira a largar, Blumenau a 
segunda, Herval do Oeste  a terceira, Timbó a quarta. Na realização do sorteio do Naipe  Masculino a 
cidade de  Presidente Getúlio ficou a primeira a largar, Erval Velho a segunda, São Miguel do  oeste a 
terceira, Chapecó a quarta, Xanxerê  a quinta, Timbó a sexta,  Taió a sétima, Palhoça a oitava, Orleans a 
nona, Xaxim a décima, Maravilha décima primeira, Benedito Novo décima segunda, Indaial décima 
terceira, Blumenau décima quarta, Joaçaba décima quinta, Doutor Pedrinho décima sexta, Luzerna 
décima sétima, Sangão décima oitava, Herval do Oeste  décima nona, Imbituba vigésima, Rio Fortuna  
vigésima primeira, Rio dos Cedros vigésima segunda, Rio do Sul vigésimo terceiro, São Bento vigésimo 
quarto.  
O Coordenador encerra então a cessão às vinte e uma horas e quinze  minutos. 
 
 

 

 

 

 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

 

PROGRAMAÇAO 

SÁBADO 

08:00 concentração – Velocidade 
08:30 largada 
14:00 concentração – Pontos 
14:30 largada 

DOMINGO 
08:00 concentração – Estrada 
08:30 largada 

 

MASCULINO FEMININO 

LUIS CLAUDIO DILL TONET 

SESI SENAI /SÃO MIGUEL DO OESTE 
ALANA ALBERGUINI  

EEB PROF. EUGÊNIO MARCHETTI/ HERVAL DO OESTE 

GABRIEL RATKIEWICZ  
IFSC/CHAPECO 

GABRIELE GUETHS BANDLER  
 ESCOLA TÉCNICA DO VALE DO ITAJAÍ/ BLUMENAU 

JOÃO VINICIUS DA ROSA  
EEB PROF NELSON HOROSTECKI/CHAPECÓ 

LIANDRA HEIMANN  
 E.E.B.PROF. JÚLIO SCHEIDEMANTEL/TIMBÓ 

BRUNO SANDRIN  
EEB. PRES. ARTUR DA COSTA E SILVA/XANXERÊ 

THAYNA MARIA ALVES BROCO 
 E.E.B. FREDERICO HARDT/INDAIAL 

IURI GIACOMELLI 
IFSC/XANXERÊ 

 

OTAVIO PERTILE ZANCANARO  
EBM CECILIA MEIRELES/XAXIM 

 

FERNANDO NUNES DE SOUZA  
EEB PROF. EUGÊNIO MARCHETTI/HERVAL D'OESTE 

 

ALEXSANDRO FELIPE CHAITEL 
EEB PROF. EUGÊNIO MARCHETTI/HERVAL D'OESTE 

 

ALAN SANTOS DA SILVA SILVA  
EEB PROF. EUGÊNIO MARCHETTI/HERVAL D'OESTE 

 

VICTOR GABRIEL MEYER COUTINHO  
EEB AGENOR PIOVEZAN/ERVAL VELHO 

 

JOÃO VITOR SCHURMANN DAL PRÁ  
 IFSC/ LUZERNA 

 

GUSTAVO GEHRKE 
EEB CECILIA AX/PRESIDENTE GETULIO 

 

WELLINTON BERTOLDI 
EEB PROFESSOR ATELLA JENICHEN/INDAIAL  

CHRISTOPHER NATAN DICKMANN  
CEDUP\HERMANN HERING/BLUMENAU 

 

GUSTAVO HENRIQUE ODVASNY 
COOPPE/ BLUMENAU 

 

MATHEUS GARCIA  
EEB CEL. PEDRO C. FEDDERSEN/BLUMENAU 

 

BRENO DA ROSA ABREU  
EEB JOÃO GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA 

 

VINICIUS MENLAKE  
EEB JOÃO GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA 

 

CAIO GALVÃO ALBINO  
EEB TONEZA CASCAES /ORLEANS 

 

MATHEUS COAN  
E.E.M. PROF ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL 

 

CONTINUA.... 

 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CONTINUAÇAO.... 
FELIPE ALKA  

E.E.M. PROF ROBERTO GRANT/ SÃO BENTO DO SUL 
 

JOSÉ FERNANDO BOEIRA DO NASCIMENTO 
EEB PROF ATTELA JENICHEN/INDAIAL 

 

ALLAN AFONSO DE SOUZA 
EEB FREI LUCINIO KORTE/DOUTOR PEDRINHO 

 

VINICIUS ALEXANDRE ELIAS 
E.E.B RAULINO HORN/INDAIAL 

 

CARLOS EDUARDO DOEGE  
ADVENTISTA DE INDAIAL/INDAIAL 

 

RENAN PEDRO ITTNE 
EEB GIOVANI TRENTINI/RIO DOS CEDROS 

 

ALGUSTO EMANUEL DE SOUZA 
 E.E.B. LUIZ BERTOLI/TAIÓ 

 

GUSTAVO SEIDEL 
 E.E.B.PROF. JÚLIO SCHEIDEMANTEL/TIMBÓ 

 

ALEXSANDER VASSELAI 
EEB GIOVANI TRENTINI/RIO DOS CEDROS 

 

ALEXSSANDRO FELIPE CAHITEL 
EEB PRF EUGÊNIO MARCHETT/JOAÇABA 

 

ALAN SANTOS DA SILVA 
EEB PRF EUGÊNIO MARCHETTI/JOAÇABA 

 

ALEXANDRE INEU LOPES 
EEB BOM PASTOR/CHAPECÓ 

 

FABRICIO MAGNANI 
EEB HENRIQUE FONTES/RIO DO SUL 

 

VYNICIUS DE SÁ OLIVEIRA 
EEB MARIA DUARTE VASCONCELOS/SANGÃO 

 

GABRIEL SOARES HASS CARMINATTI 
COLÉGIO BOM JESUS/PALHOÇA 

 

LUCAS RAFAEL LIVI 
EEB JOÃO XXIII/MARAVILHA 

 

NATAN STEUCK  
EEB TEOFILO NOLASCO DE ALMEIDA/BENEDITO NOVO 

 

JONATAN DE MATOS PEREIRA 
IFSC/RIO DO SUL 

 

MARCOS MARIAN THIBES DE CAMPOS 
EEB ALFREDO DALPHOVO/RIO DO SUL 

 

JOÃO ANTÔNIO HEIDEMANN HERDT 
EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO DO FORTUNA 

 

MURILO SAIBERT TENFEN 
EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO DO FORTUNA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

VÔLEI PRAIA 

LOCAL: AABB – SÃO MIGUEL DO OESTE 
RUA MARCÍLIO DIAS, 189 – BAIRRO ESTRELA 

 

 

 

Masculino Feminino 
Sede EEB São Miguel - São Miguel do Oeste Sede IFSC – São Miguel do Oeste 

1º/2018 Colégio Unificado - Itapema 1º/2018 Colégio Sinodal Dr. Blumenau - Pomerode  
2º/2018 EEB Anísio V. Freitas - Sto Amaro Imperatriz 2º/2018 Colégio Conexão - Jaraguá do Sul 
3º/2018 EEM João Colodel - Turvo 3º/2018 Colégio Santo Antônio - Joinville  

1 EEB Madre Benvenuta – São João do Oeste 1 EEB Madre Benvenuta – São João do Oeste 
2 EEB João XXIII - Maravilha 2 EEB Rodrigues Alves  - Saudades 
3 EEB Jurema Savi Milanez - Quilombo 3 EEB Neusa Massolini - Xaxim  
4 EEB Olavo Cecco Rigon - Concórdia 4 EEB Liberatto Bitencourt - Itá 
5 EEB Governador Lacerda - Videira 5 Colégio Salvatoriano Imac  Conceição - Videira 
6 EEB Casimiro de Abreu - Curitibanos 6 EEB Casimiro de Abreu - Curitibanos 

7 EEB Guilherme André Dalri - Salete 7 EEB Luiz Bertoli- Taio 
8 EEB Valdete Piazzera - Jaraguá do Sul 8 Colégio UNI – Gaspar 
9 EEB Manoel Estevão Furtado - Papanduva 9 Colégio Santo Antônio - Joinville  

10 EEB Irene Romão - Navegantes 10 EEF Alice da Silva Gomes - São João Batista 
11 IFSC - Florianópolis 11 IFSC - Florianópolis 
12 EEB Maria Garcia Pessi - Araranguá 12 EEB Abílio César Borges – Nova Veneza 

 

FEMININO 

1 Colégio Conexão - Jaraguá do Sul

2 Colégio UNI - Gaspar

3 Colégio Santo Antônio - Joinvil le 

4
Colégio Salvatoriano Imac  

Conceição - Videira

5 EEB Liberatto Bitencourt - Itá

6
EEB Cas imiro de Abreu - 

Curi tibanos

7

Colégio Sinodal Dr. Blumenau - 

Pomerode 

8 IFSC - Florianópolis

9 EEB Neusa Massolini - Xaxim 

10 Colégio Santo Antônio - Joinvil le 

11

EEF Alice da Silva Gomes - São 

João Batista

12 EEB Rodrigues Alves  - Saudades

13

EEB Abílio César Borges – Nova 

Veneza

14 EEB Luiz Bertoli  - Taio

15

EEB Madre Benvenuta – São João 

do Oeste

16 IFSC – São Miguel do Oeste

 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 

VÔLEI DE PRAIA 
LOCAL: AABB – SÃO MIGUEL DO OESTE – QUADRA 1 
RUA MARCÍLIO DIAS, 189 – BAIRRO ESTRELA 

 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 F 08:00 
Colégio Conexão  
 Jaraguá do Sul 

 X  Colégio UNI 
Gaspar ELIM/DUP 

2 F 
 Colégio Santo Antônio  

Joinville 3º/2018 
 X  Col Salvatoriano Ima.  Conceição 

Videira ELIM/DUP 

3 F 
 

EEB Liberatto Bitencourt 

Itá 
 X  

EEB Casimiro de Abreu 
Curitibanos ELIM/DUP 

4 F 
 Colégio Sinodal Dr. Blumenau 

Pomerode 
 X  IFSC 

Florianópolis ELIM/DUP 

5 F 
 EEB Neusa Massolini  

Xaxim 
 X  Colégio Santo Antônio 

Joinville ELIM/DUP 

6 F 
 EEF Alice da Silva Gomes  

 São João Batista 
 X  EEB Rodrigues Alves 

Saudades ELIM/DUP 

7 F 
 EEB Abílio César Borges  

 Nova Veneza 
 X  EEB Luiz Bertoli 

 Taio ELIM/DUP 

8 F  EEB Madre Benvenuta  
 São João do Oeste 

 X  IFSC 
São Miguel do Oeste 

ELIM/DUP 

9 F  PERD. DO JOGO 1  X  PERD. DO JOGO 2 ELIM/DUP 

10 F  PERD. DO JOGO 3  X  PERD. DO JOGO 4 ELIM/DUP 

11 F  PERD. DO JOGO 5  X  PERD. DO JOGO 6 ELIM/DUP 

12 F  PERD. DO JOGO 7  X  PERD. DO JOGO 8 ELIM/DUP 

13 F  VENC. DO JOGO 1  X  VENC. DO JOGO 2 ELIM/DUP 

14 F  VENC. DO JOGO 3  X  VENC. DO JOGO 4 ELIM/DUP 

15 F  VENC. DO JOGO 5  X  VENC. DO JOGO 6 ELIM/DUP 

16 F  VENC. DO JOGO 7  X  VENC. DO JOGO 8 ELIM/DUP 

17 F  VENC. DO JOGO 9  X  PERD. DO JOGO 15 ELIM/DUP 

18 F  VENC. DO JOGO 10  X  PERD. DO JOGO 16 ELIM/DUP 

19 F  VENC. DO JOGO 11  X  PERD. DO JOGO 13 ELIM/DUP 

20 F  VENC. DO JOGO 12  X  PERD. DO JOGO 14 ELIM/DUP 

21 F  VENC. DO JOGO 13  X  VENC. DO JOGO 14 ELIM/DUP 

22 F  VENC. DO JOGO 15  X  VENC. DO JOGO 16 ELIM/DUP 

23 F  VENC. DO JOGO 17  X  VENC. DO JOGO 18 ELIM/DUP 

24 F  VENC. DO JOGO 19  X  VENC. DO JOGO 20 ELIM/DUP 

25 F  VENC. DO JOGO 23  X  PERD. DO JOGO 22 ELIM/DUP 

26 F  VENC. DO JOGO 24  X  PERD. DO JOGO21 ELIM/DUP 

27 F  VENC. DO JOGO 21  X  VENC. DO JOGO 22 ELIM/DUP 

28 F  VENC. DO JOGO 25  X  VENC. DO JOGO 26 ELIM/DUP 

29 F  VENC. DO JOGO 28  X  PERD. DO JOGO 27 ELIM/DUP 

30 F  VENC. DO JOGO 27  X  VENC. DO JOGO 29 FINAL 

31 F  VENC. DO JOGO 27  X  VENC. DO JOGO 29 S/N 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

MASCULINO 

 

1 IFSC - Florianópolis

2 EEB Casimiro de Abreu - Curitibanos

3 EEB São Miguel - São Miguel do Oeste

4 EEB Madre Benvenuta  – São João do Oeste

5 Colégio Unificado - Itapema

6 EEB Valdete Piazzera - Jaraguá do Sul

7 EEM João Colodel - Turvo

8 EEB Irene Romão - Navegantes

9 EEB Manoel  Estevão Furtado - Papanduva

10 EEB Maria Garcia Pessi - Araranguá

11 EEB Olavo Cecco Rigon - Concórdia

12 EEB Anís io V. Frei tas  - Sto Amaro Imperatriz

13 EEB João XXIII - Maravilha

14 EEB Guilherme André Dalri - Salete

15 EEB Governador Lacerda - Videira

16 EEB Jurema Savi Milanez - Quilombo

 

VÔLEI DE PRAIA 
LOCAL: AABB – SÃO MIGUEL DO OESTE – QUADRA 2 
RUA MARCÍLIO DIAS, 189 – BAIRRO ESTRELA 

 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 08:00 
IFSC 

Florianópolis 
 X  EEB Casimiro de Abreu  

Curitibanos 
ELIM/DUP 

2 M 
 EEB São Miguel 

São Miguel do Oeste 
 X  EEB Madre Benvenuta  

 São João do Oeste 
ELIM/DUP 

3 M 
 Colégio Unificado 

Itapema 
 X  EEB Valdete Piazzera  

Jaraguá do Sul 
ELIM/DUP 

4 M 
 EEM João Colodel 

Turvo 
 X  EEB Irene Romão 

Navegantes 
ELIM/DUP 

5 M 
 EEB Manoel Estevão Furtado 

Papanduva 
 X  EEB Maria Garcia Pessi  

 Araranguá 
ELIM/DUP 

6 M 
 EEB Olavo Cecco Rigon 

Concórdia 
 X  EEB Anísio V. Freitas  

Sto Amaro Imperatriz 
ELIM/DUP 

7 M 
 EEB João XXIII  

Maravilha 
 X  EEB Guilherme André Dalri  

Salete 
ELIM/DUP 

8 M 
 EEB Governador Lacerda 

Videira 
 X  EEB Jurema Savi Milanez 

Quilombo 
ELIM/DUP 

CONTINUA.... 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CONTINUAÇÃO. 
 

9 M  PERD. DO JOGO 1  X  PERD. DO JOGO 2 ELIM/DUP 

10 M  PERD. DO JOGO 3  X  PERD. DO JOGO 4 ELIM/DUP 

11 M  PERD. DO JOGO 5  X  PERD. DO JOGO 6 ELIM/DUP 

12 M  PERD. DO JOGO 7  X  PERD. DO JOGO 8 ELIM/DUP 

13 M  VENC. DO JOGO 1  X  VENC. DO JOGO 2 ELIM/DUP 

14 M  VENC. DO JOGO 3  X  VENC. DO JOGO 4 ELIM/DUP 

15 M  VENC. DO JOGO 5  X  VENC. DO JOGO 6 ELIM/DUP 

16 M  VENC. DO JOGO 7  X  VENC. DO JOGO 8 ELIM/DUP 

17 M  VENC. DO JOGO 9  X  PERD. DO JOGO 15 ELIM/DUP 

18 M  VENC. DO JOGO 10  X  PERD. DO JOGO 16 ELIM/DUP 

19 M  VENC. DO JOGO 11  X  PERD. DO JOGO 13 ELIM/DUP 

20 M  VENC. DO JOGO 12  X  PERD. DO JOGO 14 ELIM/DUP 

21 M  VENC. DO JOGO 13  X  VENC. DO JOGO 14 ELIM/DUP 

22 M  VENC. DO JOGO 15  X  VENC. DO JOGO 16 ELIM/DUP 

23 M  VENC. DO JOGO 17  X  VENC. DO JOGO 18 ELIM/DUP 

24 M  VENC. DO JOGO 19  X  VENC. DO JOGO 20 ELIM/DUP 

25 M  VENC. DO JOGO 23  X  PERD. DO JOGO 22 ELIM/DUP 

26 M  VENC. DO JOGO 24  X  PERD. DO JOGO21 ELIM/DUP 

27 M  VENC. DO JOGO 21  X  VENC. DO JOGO 22 ELIM/DUP 

28 M  VENC. DO JOGO 25  X  VENC. DO JOGO 26 ELIM/DUP 

29 M  VENC. DO JOGO 28  X  PERD. DO JOGO 27 ELIM/DUP 

30 M  VENC. DO JOGO 27  X  VENC. DO JOGO 29 FINAL 

31 M  VENC. DO JOGO 27  X  VENC. DO JOGO 29 S/N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

TÊNIS DE MESA 
LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL                                                                                       
Rua OIAPOC, 214 - BAIRRO  AGOSTINI  

 

Masculino Feminino 

1 
MATEUS BARON 

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 1 
GABRIELA SCAPIN 

       EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 

2 
THIAGO DIEHL 

EEB OSCAR MAJOLO/SAO MIGUEL DA BOA VISTA 2 
VITÓRIA LUISA PETRY/ 

EM  MUNDO INFANTIL/ MARAVILHA 

3 
LUCIANO PEREIRA 

CEDUP/CAMPO ERE 3 
MARIANA S. ZENATTI 

EEB RAUL POMPEIA/CAMPO ERE 

4 
ARTUR PEDROSO 

EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECO 4 
LAURA SANTOS 

EEB BOM PASTOR/CHAPECO 

5 
KAUÃ CEZAR SARTOR 

EBM ARI LUNARDI/ XAXIM 5 
DEBORA LEITE 

EEB CUSTODIO DE CAMPOS / XAXIM 

6 
RODRIGO P PEREIRA 

EEB OLAVO CECCO RIGOM/CONCORDIA 6 
SABRINA VOSMHAL 

EEB OLAVO CECCO RIGOM/CONCORDIA 

7 
VICTOR HUGO ARECO  

EEB EUGÊNIO MARCHETT/HERVAL DO OESTE 7 
CAMILA FERNANDES 
NUPERAJO /JOAÇABA 

8 
MATEUS OLIVEIRA 

EEB PAULO  BLAZI/ABDOM BATISTA 8 
ANA PAULA SALES 

EEB VIRGINIA/MONTE CARLO 

9 
GABRIEL PADILHA 

EEB JOSEFINA DE ANDRADE/ VIDEIRA 9 
MARIA EDUARDA COMIN 

COLEGIO SUPERAÇÃO/VIDEIRA 

10 
MATHEUS FERNANDES  

EEB. WANDA KRIEGER GOMES/CAÇADOR 10 
LAISA CRISTIA FIGUR 

IFSC/CAÇADOR 

11 
JOAO FELIPE BELEM 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 11 
PAMELA G. DOS SANTSO 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 

12 
GUSTAVO ZELINDRO 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA/RIO DO SUL  12 
JAQUELINE KLAGENBERG 

IFC/ RIO DO SUL 

13 
GUSTAVO TOMASONI 

EEB ROBERTO MORITZ/ITUPORANGA 13 
MARIA EDUARDA SILVA 

C.E. CLICK SOLUÇÕES / ITUPORANGA 

14 
LUCAS KISSNER 

EEB GERTRUD AICHINGER/ IBIRAMA 14 
KAUANE PAOCRON MONCONA PATTÉ 

E. INDÍGENA DE EDUCAÇÃO BÁSICA LAKLÃNÕ/ JOSÉ BOITEUX 

15 
THIAGO ARIEL DOS SANTOS 

EEB JOSÉ BONIFÁCIO/POMERODE 15 
KAUANE FERNANDES DA SILVA 

EBM PROF° CURT BRANDES/ POMERODE 

16 
LUCAS DIEGO CAETANO 

EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE 16 
JULIANA DE MORAES CREPAS 

EEB IVONE OLINGER APPEL/BRUSQUE 

17 
LUAN ESSER MONTEIRO 

COLÉGIO CEPAVI /PORTO BELO 17 
ANA BEATRIZ CESAR DA SILVA 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIVALI /ITAJAÍ 

18 
PEDRO RAMIRO CAGOL 

COOPERATIVA ED.L IMBITUBA /IMBITUBA 18 
HELENA CAETANO DE SOUZA 

COOPERATIVA EDUCACIONAL IMBITUBA / IMBITUBA 

19 
YURI LOPES 

EEB SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS/ TUBARÃO 19 
VITORIA DAMASCENO ROSA 
EEB LINO PESSOA/ TUBARÃO 

20 
JHONATHAN L. S. MARIA 

EIEF PEDRO PETRUZZELIS/CRICIUMA 20 
MARIA CLARA ARAUJO 

COLEGIO MICHEL/CRICIUMA 

21 
LUIZ H. IRMER 

EEB CATULO DA PAIXAO CEARENSA/SOMBRIO 21 
ISABELA B. SCHILICKMAN 

EEB CATULO DA PAIXAO CEARENSA/SOMBRIO 

22 
GUILHERME SOUZA DA SILVA 

EEB DR. TUFFI DIPPE/JOINVILLE 22 
LHAYS F. L. STOLARSKI 

EEB MARIA AMIM/JOINVILLE 

23 
LUIS NEREU FEDER 

EMEF PROFª ARACI DUARTE/JARAGUA DO SUL 23 
LUISE DOS SSANTOS LESCOWICZ 

COLÉGIO EVANGÉLICO/JARAGUÁ DO SUL 

24 
TIAGO FRANÇA 

EEM ROBERTO GRANTS/SAO BENTO DO SUL 24 
BIANCA BUCHMANN 

EEM MANOEL DA NOBREGA/RIO NEGRINHO 

25 
VINICIUS A. DENK 

EEB. SANTA CRUZ/CANOINHAS 25 
JOICE DE S. OLIVEIRA DE ALMEIDA 

EEB PROFº MANOEL DA SILVA QUADROS/ CANOINHAS 

CONTINUA.... 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CONTINUAÇÃO... 

 

26 
GABRIEL COPINI 

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/ LAGES 26 
PATRICIA BERTOTI SILVEIRA 

COLÉGIO SANTA ROSA DE LIMA/ LAGES 

27 
MATEUS TIBES DA SILVA  

EEM VALMIR OMARQUES NUNES/ BOM RETIRO 27 
DALVIANE OLIVEIRA 

EEB SÃO JOSÉ /SÃO JOAQUIM 

28 
MATHEUS SUDBRACK  

EEB PATRICIO J DE OLIEVIRA/ CUNHA PORA 28 
BRUNA WILBERT 

EEB CARDEAL ARCOVERDE/SÃO CARLOS 

29 
GUILHERME STURM 

EEB ANTENOR NASCENTES/PRINCESA 29 
HELOISA RIBEIRO 

EEB CATARINA SEGEL/PALMA SOLA 

30 
THIAGO AUGUSTO IMMIG 

EEB MADRE BENVENUTA/ SÃO JOÃO DO OESTE 30 
ELOÍSA SOETHE 

EEB SANTO ANTÔNIO/ ITAPIRANGA 

31 
CLAUDIO LOPES GRUTKA 
EEB CELSO RIMA/IRATI 31 

DEBORA ZANELA 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO 

32 
JAKSIAN CLAUDIO DOS SANTOS 

EEB. FRANCISCO MACIEL BAGESTON/ PAIAL 32 
SANDRIELI CARLA ZASTROW 

EEB. MARCOLINO PEDROSO/ARABUTÃ 

33 
VICTOR FRANCISCO BRANCO 

EEB PREF ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO 33 
MARAI EDUARDA MAGNEIN 

EPAV /POUSO REDONDO 

34 
RAFAEL PEREIRA VELLWOCK 

EEB FREDERICO HARDT/ INDAIAL 34 
ADRIELI THAIS DAMIANI 

EEB PROFESSOR GIOVANI TRENTINI/ RIO DOS CEDROS 

35 
LUAN ALVES 

EEB ANNES GUALBERTO/BRAÇO DO NORTE 35 
DANIELA MYER 

EEB FRIDOLINO HULSE/BRAÇO DO NORTE 

36 
MICAEL SOUZA 

IEE/FLORIANOPLIS 
36 

CAMILLY SILVA 
CEM MARISTA/SAO JOSE 

SEDE 
PATRICIA SEGETO 

CEDUP/SAO MIGUEL DO OESTE 
SEDE 

JHONES V. SCHIMITZ 
CEDUP/SAO MIGUEL DO OESTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

 
 

XADREZ 
LOCAL  : AABB                                                                                                           
Rua MARCILIO DIAS , 189 - BAIRRO ESTRELA  

 

 

 

Masculino Feminino 

1 
MICAEL ORO 

EEB EVERALDO BACKEUSEL/DESCANSO 1 
DJESSICA CAUE 

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 

2 
MATEUS LUIS GAUER MUELLER 

EEB JOÃO XXIII/MARAVILHA 2 
GABRIELA HABECK 

EEB JORGE LACERDA/ FLOR DO SERTÃO 

3 
THIAGO BALSAN 

CEDUP/CAMO ERE 3 
WANESSA CLEMENTE 

EEB SANTA LUCIA/NOVO HORIZONTE 

4 
GABRIEL GOMES 

EEB MARECHAL BORMAAN/CHAPECO 4 
NICOLE SCHMIDT 

EEB MARECHAL BORMAAN/CHAPECO 

5 
ROBISON PERUZZO 

EEB CUSTODIO DE CAMPOS /XAXIM 5 
ADRIANA FRESCHI 

EEB ANTONIA G. DE FREITAS/ LAG. GRANDE 

6 
LUIZ HENRIQUE LAZARIN 

IFSC/CONCORDIA 6 
EMANUELLI C. BOCH 

EEB OLAVO CECCO RIGON/CONCORDIA 

7  7 
MARIA EDUARDA GOMES 

IFC/LUZERNA 

8 
CARLOS DANIEL OLIVEIRA 

EEB VIRGINIA/MONTE CARLO 8 
ADRIELI BORTOLI 

EEB VIRGINIA/MONTE CARLO 

9 
JOÃO VITOR DALANHOL 

CEFRAI/ FRAIBURGO 9 
SOFIA LETICIA PINZ 
CEFRAI/FRAIBURGO 

10 
VITOR EMANUEL SILVA DE LIMA 

EM. SANTA CATARINA/ LEBON RÉGIS 10 
BRUNA EMANUELLE DE PAULA 

EEB. 30 DE OUTURBO/LEBON RÉGIS 

11 
FERNANDO EIKE OGEWA 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 11 
ALINE APARECIDA ALMEIDA 

CE EDUCAÇAO  SANTA TEREZINHA/CURITIBANOS 

12 
EMERSON GABRIEL CARDOSO DOS PASSOS 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 12 
CLARISSA DOS SANTOS PASSOS 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA/ RIO DO SUL 

13 
CAIO BITTENCOURT 

COLÉGIO GALILEU/ ITUPORANGA 13 
ESTEFANI C. KAMMERS EYNG 

EEB TANCREDO NEVES/ ITUPORANGA 

14 
DAVID RENATO RADES 

EEB GERTRUD AICHINGER/IBIRAMA 14  

15 
RYAN WESLEY DA COSTA CAETANO 

OLÉGIO SAGADA FAM´LA/ BLUMENAU 15 
GABRIELA LUISA VICENTE FELLER 

COLÉGIO BOM JESUS SANTO ANTONIO/ BLUMENAU 

16 
ANDRÉ LUIS VAILLATTI 

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE 16 
BEATRIZ BRUNS PRADO 

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE 

17 
GUSTAVO HENRIQUE SOARES 

EEB ELIZABETH KONDER REIS/ITAJAÍ 17 
LARISSA EDUARDA SCHUTEL VAHLDIEK 

EEB JÚLIA MIRANDA DE SOUZA/ NAVEGANTES 

18 
ADÃO OLIVEIRA 

EEB JOÃO GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA 18 
AMANDA ESTÁCIO BORGES 

EEB MARIA CORREA SAAD/ GAROPABA 

19 
DAVI FERANDES PEREIRA 

EEM ANTONIO KNABEN /GRAVATAL 19 
MANUELA JOAQUIM DA SILVA 

EEB LINO PESSOA /BARÃO 

20 
JOAO V. P. WOICHINEVSKI 

COLEGIO SAO BENTO/CRICIUMA 20 
GISELE S.LEACINA 

EEB MARAI DA GLORIA SILVA/CRICIUMA 

21 
SERGIO H. MACIEL 
IFSC/ARARANGUA 21 

YASMIN NAGEL 
EBM PROF NAIR A BRATTI/SOMBRIO 

22 
PEDRO GUSTAVO RIECK 

IFSC/JOINVILLE 22 
EDUARDA SILVEIRA GONÇALVES 
EEB GERMANO TIM/JOINVILLE 

23 
LUCAS PICOLLI 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUA DO SUL 23 
ELOISA S. PEREIRA DA SILVA 

EEB SÃO PEDRO/JARAGUA DO SUL 

24 
MATEUS M DA CUNHA 

COLEGIO FROEBL/SAO BENTO DO SUL 24 
LETICIA WARGINEOWSKI 

COLEGIO FROEBL/SAO BENTO DO SUL 

CONTINUA.... 
 
 



 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 
n°79, Capoeiras, Florianópolis.  
(48) 3665-6100 

  

 

 

CONTINUAÇÃO... 

25 
EDUARDO SNHESZAK 

COLÉGIO SÃO JOSÉ/PORTO UNIÃO 25 
LARISSA STELZNER 

EEB. ALMIRANTE BARROSO/CANOINHAS 

26 
GABRIEL CAPOANI 

COL. SANTA ROSA DE LIMA/LAGES 26 
PATRIIA B SILVEIRA 

COL. SANTA ROSA DE LIMA/LAGES 

27 
DANIEL GOULART DE SOUZA 

EEB SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM 27 
JANINE YUKI KATSURAIAMA 

COLÉGIO PARADIGMA/SÃO JOAQUIM 

28 
GUSTAVO H EBERHARD 

EEB PATRICIO J DE OLIVEIRA/CUNHA PORA 28 
GRAZIELI CAMILA MACHADO 

EEB DELMINDA SILVEIRA/MONDAI 

29 
CESAR Y. CARON 

EEB CEDRENSE/SAO JOSE DO CEDRO 29 
ISYS N. MACHADO 

EEB ELZA MACELOS DE MOURA/GUARUJA DO SUL 

30 
ARIEL JUNIOR WELTER 

EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA 30 
TAÍS THEISEN 

EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE 

31 
JULIO C. FRANÇA 

EEB CELSO RIVA/IRATI 31 
LETICIA NASCIMENTO 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO 

32 
LEONARDO LIMA 

EEB. GEN. LIB. BITTENCOURT/ITÁ 32 
ALESSANDRA CRISTINA CARBONERA 

EEB. RAIMUNDO CORREA/SEARA 

33 
VICTOR D. JORASZEK 

EEB JOAO KOMINEK/SANTA TEREZINHA 33 
EDUARDA ADAMCZEVSKI 

         EEB JOAO KUKLHER/SANTA TEREZINHA 

34 
LUCAS DEMÉTRIO BUDAG 

EEB RUY BARBOSA/ TIMBÓ 34 
CAMILLI STEUCK 

EEB JUVENAL CARDOSO ZANELLA/ TIMBÓ 

35 
HENRIQUE SCHLICKNANN 

EEB DOM JOAQUIM/BRAÇO DO NORTE 35 
ALINE NECKEL 

EBM ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE 

36 
 LUCAS DO VALLE CARDOSO 

COLÉGIO CAMPECHE /FLORIANOPOLIS 36 
JOICE ELAINE DE LIMA RAMOS 

CEM MARISTA/SAO JOSE 

SEDE 
   EDUARDO GABRIEL 

EEB ALBERICO AZEVEDO/SAO MIGUEL DO OESTE SEDE 
CARINA A SCHENEIDER 

COLEGIO JMJ/SAO MIGUEL DO OESTE 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


